
1/9 
 

 (هـ1434لعام  11 قرار رقم)

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية الصادر

  ،)أ(مؤسسة  /المكلفالمقدم من  عتراضالابشأن  

 هـ10/1/1433 وتاريخ 13 برقم

 .هـ1429هـ حتى 1427للأعوام من الزكوي الربط على 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالاتمعت لجنة اج هـ28/5/1434 الموافق الثلاثاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  الدكتور/..............

 عضوًا ونائبًا للرئيس  الدكتور/..............

 عضوًا  الدكتور/..............

 عضوًا  الأستاذ/..............

 عضوًا  ستاذ/..............الأ

 سكرتيرًا  الأستاذ/..............

 المصلحةوالصادر من فرع  هـ1429هـ حتى 1427للأعوام من الزكوي الربط  على ،)أ(مؤسسة  المكلف/ اعتراضوذلك للنظر في 

مة من المصلحة المقد تراضعبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضوقد تناولت اللجنة الا ،هـ17/11/1432 بتاريخ بجدة

، بحضور ممثلي المصلحة هـ7/5/1434 الموافق الثلاثاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة على ملف  طلاعوبالا

ممثل المكلف  ، كما حضرهـ30/4/1434 وتاريخ 2740/16/1434 رقم بموجب خطاب المصلحة ،............./منوهم كل 

 .هـ18/1/1406( وتاريخ .............عودي الجنسية بطاقة أحوال رقم )، س.............الأستاذ/

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  اوفيما يلي وجهت

  -:الناحية الشكلية :أولًا 

 .هـ17/11/1432( وتاريخ 7/9607/2صادر برقم ) :رقم وتاريخ خطاب الربط

 .هـ10/1/1433( وتاريخ 13وارد برقم ) عتراض:الارقم وتاريخ خطاب 

 -:الناحية الشكلية :أولًا 

 ومن ذي صفة. اخلال الموعد المحدد نظامً  لتقديمه مقبول شكلًا  عتراضالا
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   -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .هـ1427جاري المالك المدين لعام -1

 .( ريال139,735( ريال وزكاته )5,589,404المبلغ )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

وذلك لأن الجاري المدين يمثل  ،على هذا الإجراء عملاؤناويعترض  ،هـ1427لعام جاري المالك المدين  المصلحة بحسملم تقم 

عاء الزكاة حتى لاتخضع للزكاة ضمن وعائه ومما يحتم حسمه من  ،على وعائه الزكوي افي حقوق المالك يؤثر سلبً  احقيقيً  اعجزً 

 الزكوي مبالغ لم تكن مملوكة للمالك.

 صلحة وجهة نظر الم 

هـ، الذي نص على 16/5/1409وتاريخ  4337/3للتعميم رقم  اترى المصلحة عدم أحقية الشركة بحسم جاري الشريك المدين طبقً 

هـ 11/5/1414( وتاريخ 63/2للتعميم رقم ) اوكذلك طبقً  المرحلة، جواز حسم الجاري المدين في حدود نصيبه في الأرباح

هـ التي أوضحت )أن أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية 8/11/1426يخ ( وتار3077/2والفتوى الشرعية رقم )

ولم يرد دليل صحيح بخصم الديون من ذلك( وقد تأيد ربط المصلحة بعدم حسم الجاري المدين من وعاء الزكاة بالقرار 

 قة في مثل هذه الحالة.هـ، وهو ما يتفق مع الأنظمة والتعليمات المطب1426( لعام 661ي رقم )ستئنافالا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 طلاعوبالاالمكلف، ورد المصلحة عليه، وجلسة الاستماع والمناقشة,  اعتراضبعد دراسة وجهتي نظر الطرفين، كما وردتا في 

( 3,061,945منه مبلغ ) ،( ريال5,122,002( ريال، وصافي وعائه الزكوي )100,000على القوائم المالية للمكلف تبين أن رأس ماله )

 اعمليً  المكلف فكأن، هاعتراضفي صافي ربح العام المعدل، بينما يطالب المكلف بحسم كامل الجاري المدين الموضح  ريالًا 

للزكاة، وهو أمر لو تم قبوله لشكل سابقة يستند إليها المكلفون في سحب أرباح  يالحاليطالب بعدم إخضاع ربح العام المالي 

ولكن بما أن الحساب الجاري المدين يفترض  .ومن ثم الإفلات من الخضوع للزكاة ،دها في الحساب الجاري )المدين(العام وقي

فإن اللجنة ترى أن من حق المكلف أن يحسم له من الوعاء ما  ،(لكية )رأس المال والأرباح المبقاةفي حقوق الم اأنه يمثل نقصً 

  .للربط الزكوي اوتؤيد المصلحة في إخضاع باقي الوعاء الزكوي طبقً  ( ريال فقط100,000يقابل رأس ماله وهو )



3/9 
 

 .هـ1429هـ إلى 1427ة للأعوام من أرصدة دائنة للشرك -2

 .( ريال151,536( ريال وزكاته )6,061,428إجمالي قيمة البند )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ويعترض عملاؤنا على  ،عتراضالوعاء الزكوي للأعوام مدار الا( ريال سعودي إلى 6,061,428ضافت مصلحة الزكاة والدخل مبلغ )أ

وتقوم الشركة بتحمل نفقات المؤسسة من رواتب وأجور وغيرها من  ،هذا الإجراء كون أن الرصيد الدائن لشركة شقيقة

فهو ليس  وكونه رصيد متداول ،وبالتالي يكون هذا الرصيد قد مول رأس المال العامل للمؤسسة ،المصروفات التشغيلية

 من عناصر معادلة الزكاة التي تطبقها المصلحة. اعنصرً 

 وجهة نظر المصلحة  

في إضافة الأموال المستفادة  اهـ بما يعتد به فقهً 15/4/1424( وتاريخ 22665طبقت المصلحة ما جاء في الفتوى رقم )

ي تمويل الأصول الثابتة أو النشاط الجاري، حيث والتي تستخدمها الشركة ف ،بالكامل التي حال عليها الحول إلى الوعاء الزكوي

ما آلت إليه في جانب الأصول فإذا آلت إلى عروض قنية ومصروفات خصمت من الوعاء ولا  باعتبار اتعالج هذه الأموال زكويً 

ستقر عليه قضاء اة، ولقد تأيد إجراء المصلحة بما وإذا آلت إلى عروض تجارة فلا تخصم من الوعاء وتجب فيها الزكا ،زكاة فيها

 هـ المصادق1433( لعام 1202ي رقم )ستئنافلما تضمنه ربط المصلحة، ومنه القرار الا اية على معالجة البند وفقً ستئنافاللجنة الا

إلى  عتراضهـ، وبما يتضح معه شرعية ونظامية إضافة البند محل الا12/9/1433( وتاريخ 7831عليه بالخطاب الوزاري رقم )

  .يالوعاء الزكو

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 ا، وبذلك فهو يمثل دينً عتراضمحل الا ةبالرجوع إلى القوائم المالية للمكلف تبين أن هذا الرصيد لم يتغير خلال الأعوام الثلاث

وتاريخ  22665للفتوى رقم  احال عليه الحول وهو في حوزة المكلف وضمن أمواله ويستفيد منه في أنشطته، وطبقً 

عليه فإن اللجنة تؤيد المصلحة في إضافة هذا  ضمن الوعاء الزكوي للمكلف، بناءً  هـ، فإن هذا الدين يخضع للزكاة15/4/1424

 عتراض.الدين إلى الوعاء الزكوي للأعوام محل الا
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 .الأصول الثابتة -3

 .( ريال8,275( ريال وزكاته )331,000إجمالي قيمة البند )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

وذلك  ،ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء ،صول الثابتة كما وردت في الإقرارات الزكويةالمصلحة بحسم كامل قيمة الأ م تقمل

( 1724/9لتعميم المصلحة رقم ) ا( والتي تم إعدادها طبقً 17( والكشف رقم )4لأن ما ورد بإقرارات المؤسسة بالكشف رقم )

صول لصحة رصيد الأ ونسبةً  ،وليس كما ورد بربط المصلحة ،االجائزة الحسم نظامً صول هو مبلغ صافي الأ هـ24/3/1427وتاريخ 

   .كما ورد بذلك الكشف يأملون من سعادتكم حسم المبلغ كاملًا  عملاءنا( فإن 17الوارد بالكشف رقم )

 وجهة نظر المصلحة 

المبني  ،هـ14/5/1426وتاريخ  2574/9رقم  لتعميم المصلحة اقامت المصلحة بحسم الأصول الثابتة للأعوام محل الخلاف طبقً 

والذي وافق فيه معاليه على  ،هـ15/3/1426( وتاريخ 32/1على موافقة معالي وزير المالية على عرض المصلحة بخطابها رقم )

 ايدً تطبيق بعض الأحكام الإجرائية والقواعد المحاسبية الواردة بالنظام الضريبي الجديد على مكلفي الزكاة الشرعية توح

 1724/9( من النظام الضريبي، وكذلك تعميم المصلحة رقم 17ستهلاك الوارد في المادة )ومنها طريقة الا ،للمعاملة

)يتم تحديد القيمة الدفترية من الموجودات الثابتة التي تحسم من الوعاء أن التي تنص على  3هـ، الفقرة 24/3/1427وتاريخ

هـ( من المادة  ،لما يتم تحديده بموجب الفقرات من ) أ المجموعة في نهاية السنة طبقً ا باقي قيمة :الزكوي على النحو الآتي

 %50منها نسبة الـ  االمؤجلة من قيمة الأصول المضافة خلال العام مطروحً  %50من النظام الضريبي يضاف إليها نسبة الـ  17

  .المؤجلة من قيمة الأصول المستبعدة خلال العام

 ــــــــةرأي اللجنــــــــ

د بصورة صحيحة، كما لم تع تبين للجنة أنها  عتراضبالرجوع إلى كشوف الاستهلاك المعدة من قبل المكلف للسنوات محل الا

عتمدت صافي الأصول الثابتة الواردة بالقوائم إلا أنها اتبين أن المصلحة قامت بإعادة إعداد هذه الكشوف بصورة سليمة 

لمصلحة للجنة بالتحقق من مدى صحة إجراء المصلحة، وذلك بتعديل الكشوف المعدة من قبل االمالية للمكلف، وقد قامت ا

 -:لما يلي اواجبة الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف وذلك وفقً صول للوصول إلى صافي الأ
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 هـ:1427(  عام  1

  من واقع كشف الاستهلاك باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة   448.108 ر 09       

  المؤجلة من إضافات الأصول  %50يضاف    331,841 ر 50      

  المؤجلة من استبعادات الأصول  %50يطرح    0000000        

  خصم(ت   ،)بالزيادة فروقات استهلاك السنوات السابقة  (225,999ر29)      

 رأسمالية  (خسائر)أرباح /       0000000        

 من مصاريف الإصلاح والصيانة %4زائد عن ال      0000000        

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 التي كان يجب حسمهاالأصول          553,950ر30

إلى  ( ريالًا 41,023.70)والبالغ  الاستهلاكفي  النقصإضافة ب هحيث إنولا يترتب على هذا التطبيق أية فروقات زكوية 

 :للقوائم المالية كما هو موضح أدنا اسنصل إلى قيمة الأصول الثابتة وفقً لجدول الإهلاك  االأصول الواجب حسمها طبقً 

  (4لجدول الاستهلاك )الكشف رقم اطبقً الأصول الواجب حسمها    553,950ر 30

 النقص في الإهلاك يضاف     41,023ر 70

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  الزكوي للقوائم المالية والمحسومة في الربط االأصول وفقً     594,974ر00 

 هـ: 1428( عام 2

  من واقع كشف الاستهلاك  باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة  612257ر24      

  المؤجلة من إضافات الأصول  %50يضاف               9430      

  المؤجلة من استبعادات الأصول  %50يطرح   0000000     

 فروقات استهلاك السنوات السابقة ) بالزيادة تخصم (   ( 184975 ر59)    

 أرباح / خسائر رأسمالية ) خسارة تخصم (                     0000000      

 من مصاريف الإصلاح والصيانة %4الزائد عن       0000000       

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 الأصول التي كان يجب حسمها   436,711ر65

إلى الأصول  ( ريالًا 11,163,35)النقص في الإهلاك البالغ  ه بإضافةحيث إنولا يترتب على هذا التطبيق أية فروقات زكوية 

 :للقوائم المالية كما هو موضح أدناه اوفقً  ؛سنصل إلى قيمة الأصول الثابتة لجدول الإهلاك االواجب حسمها طبقً 

 الأصول الواجب حسمها بالربط    436,711ر65

 يضاف فروقات إهلاك بالنقص     11,163 ر35   
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 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 بالربط ا للقوائم المالية والمحسومةالأصول وفقً     447,875ر00 

 هـ: 1429( عام 3

 باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة   381,094ر50    

  المؤجلة من إضافات الأصول  %50يضاف                     10,968ر50    

  المؤجلة من استبعادات الأصول  %50يطرح   (147,762ر00)    

 ستهلاك السنوات السابقة ) بالزيادة تخصم ( فروقات ا  ( 173,812ر24)    

 أرباح / خسائر رأسمالية ) خسارة تخصم (             0000000      

 من مصاريف الإصلاح والصيانة %4الزائد عن       0000000      

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 الأصول التي كان يجب حسمها              70,488ر76

 والأرباح ( ريالًا 6,474,24) النقص في الإهلاك البالغ بإضافة هحيث إنولا يترتب على هذا التطبيق أية فروقات زكوية 

 :للقوائم المالية كما هو موضح أدناه اوفقً  ؛سنصل إلى قيمة الاصول الثابتة( ريال 98,000) الرأسمالية

 الأصول الواجب حسمها بالربط    70,488ر76

 يضاف فروقات إهلاك بالنقص    6474 ر24   

 رأسمالية رباحأيضاف                   98000    

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 للقوائم المالية والمحسومة بالربط االأصول وفقً     174.963ر00 

 حيث إنو ،في القوائم المالية الأصول الواردالذي تم التوصل إليه مطابق لرصيد  الأصولرصيد  يتضح أن ،مما سبق

لمكلف، المصلحة قامت بحسم الرصيد الظاهر في القوائم المالية، ولم تقم بحسمه من واقع كشف الاستهلاك كما يدعي ا

فإن اللجنة  عليه بناءً  ؛يترتب عليه أي زيادة في الوعاء الزكوي للمكلفلم  المصلحة، أي أن إجراء افإن إجراء المصلحة يعتبر سليمً 

 عتراض.تؤيد المصلحة في عدم الاستجابة لمطالبة المكلف بأي حسومات إضافية خاصة بالأصول الثابتة للأعوام محل الا

 .هـ1429هـ إلى 1427لأعوام من ك لستهلافروقات الا -4

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

لثابتة أن تقوم بتصحيح يطلب عملاؤنا من المصلحة بعد تصحيح مبلغ الأصول ا ،( أعلاه3إشارة إلى الشرح الوارد بالبند رقم )

  .ستهلاك الناتجة عن عملية تصحيح مبلغ الأصول الثابتةفروقات الا

 وجهة نظر المصلحة  

المبني على  ،هـ14/5/1426وتاريخ  2574/9لتعميم المصلحة رقم  احتساب الإهلاك للأعوام محل الخلاف طبقً لحة باقامت المص

والذي وافق فيه معاليه على  ،هـ15/3/1426( وتاريخ 32/1موافقة معالي وزير المالي على عرض المصلحة بخطابها رقم )
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، وكذلك تعميم الزكاة الشرعيةلواردة بالنظام الضريبي الجديد على مكلفي تطبيق بعض الأحكام الإجرائية والقواعد المحاسبية ا

 هـ والتي تم إيضاحهما في البند السابق.24/3/1427وتاريخ  1724/9المصلحة رقم 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

، وما يطالب عتراضمحل الاتبين للجنة أن المصلحة اعتمدت مصروف الإهلاك الوارد في قائمة الدخل الخاصة بالمكلف للأعوام 

به المكلف هو زيادة قيمة مصروف الإهلاك، ولو تمت الاستجابة لمطالبة المكلف فإن ذلك سوف يؤدي إلى تخفيض مجمل 

ولكن سيترتب على ذلك تخفيض قيمة الأصول الثابتة واجبة الحسم من وعائه الزكوي بنفس مبلغ الزيادة  ،ربحه بهذه الزيادة

ومن ثم الزيادة في الوعاء الزكوي بنفس القيمة، ولذلك فإن التعديل في مصروف الإهلاك الذي يطالب في مصروف الإهلاك 

 .لإعادة حساب مصروف الإهلاك ابه المكلف لا تأثير له على وعائه الزكوي، وعليه فإن اللجنة لا ترى مبررً 

 .هـ1427لعام  اتالاستثمار -5

 .ال( ري3.125( ريال وزكاته )125.000المبلغ )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء  ،هـ1427ريال سعودي للعام  (125.000ات البالغة )ستثمارلم تقم المصلحة بحسم الا

وبالتالي يجب حسمها من الوعاء الزكوي  ،)ب( ية طويلة الأجل في البنك استثمارات عبارة عن وديعة ستثماروذلك لأن هذه الا

 ا.نظامً 

 جهة نظر مقدم الاعتراضو 

 بصناديق البنك )ب ( ستثمارقيام المكلف بفتح حساب هذا الا ،في القوائم المالية 8تبين للمصلحة من الإيضاح رقم 

وإنما هو رهن لا  ستثماربل الاوعليه لا يعتبر هذا البند من قِ ،)ش( بنك بإصدار خطاب ضمان لصالح شركةلرهنه مقابل قيام ال

 .لما أفتى به كثير من العلماء والفقهاء الوعاء، لأن الرهن لا ينتقل به المال وملكيته تامة لصاحبه وفقً يمكن حسمه من ا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

رهن مقابل ك ،)ب( هو عبارة عن حساب بصناديق البنك أن هذا المبلغ ،( الملحق بالقوائم المالية8تبين للجنة من الإيضاح رقم )

لذلك فإن اللجنة  سقط الزكاة عن الراهن،والقاعدة الشرعية أن الرهن لا ي   ،)ش( دار خطاب ضمان لصالح شركةبنك بإصقيام ال

 .تؤيد المصلحة في عدم حسم هذا البند من الوعاء الزكوي للمكلف

 

 .هـ1429لعام  الأرباح الرأسمالية-6

 .( ريال2,450( ريال وزكاته )98,000المبلغ )

 ضوجهة نظر مقدم الاعترا

والذي يمثل أرباح بيع أصول ثابتة خلال  ،هـ1429( ريال سعودي لعام 98,000لم تقم المصلحة بتعديل صافي الربح بمبلغ )

وذلك لأن الأرباح المذكورة قد خضعت للزكاة ضمن الإيرادات والتي هي واحد من  ،ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء ،العام

لتعميم  اوذلك وفقً  ،للزكاة مرة أخرى بحسمها من الأصول الثابتة الخاضعة للزكاةخضعت  اوأيضً  ،مكونات الوعاء الزكوي

عرف بالثني في 23/4/1427( وتاريخ 1427/9المصلحة رقم ) هـ، عليه تكون المصلحة قد أخضعت المبلغ مرتين للزكاة وهو ما ي 

  .مكما هو معلوم لدى سعادتك االزكاة والذي يعتبر من الأمور المنهي عنها شرعً 
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 وجهة نظر المصلحة 

لقاعدة عدم المساس بصافي الربح الزكوي، كما أنها تعتبر من الأرباح التي تحققت  استنادًاالمكلف  اعتراضلم تقبل المصلحة ب

 احتساب قيمة الأصول الثابتة وفقً الجة الزكوية أي ثني للزكاة وتم اوتجب الزكاة الشرعية عليها، كما أنه لم يتضمن المع فعلًا 

 .هـ30/12/1429ما هو مدرج ضمن القوائم المالية للسنة المالية المنتهية في ل

 رأي اللجنــــــــــــــــة

أي أنها خفضت  ،يطالب المكلف بحسم هذه الأرباح بحجة أنها خضعت للزكاة ضمن الإيرادات وحسمت من قيمة الأصول الثابتة

لم تقم المصلحة على القوائم المالية تبين أن  طلاعوبالا ،ه الزكويقيمة الأصول الثابتة التي يحق للمكلف حسمها من وعائ

وعليه فإن اللجنة تؤيد المصلحة في عدم  ؛دعاء المكلف في غير محلهوبذلك يكون ا ،بحسم هذه الأرباح من الأصول الثابتة

 .الاستجابة إلى مطالبة المكلف

 .هـ1428ة لعام مصروفات سنوات سابق-7

 .( ريال301,426ريال وزكاته ) (12,056,903المبلغ )

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

والذي يمثل مصروفات سنوات سابقة كما هو موضح أعلاه  ،( ريال سعودي12,056,903أضافت مصلحة الزكاة والدخل مبلغ )

مصروفات ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء وذلك لأن مصروفات السنوات السابقة هي  ،هـ إلى الوعاء الزكوي1428لعام 

كونها مستوفية لجميع الشروط التي يجب توفرها في المصروف الجائز الحسم كما ورد بتعميم المصلحة  اجائزة الحسم نظامً 

أن المصلحة تقرر قبول المصروفات عن سنوات سابقة في عملية المحاسبة الزكوية  :(1هـ البند )2/3/1413وتاريخ  35/1رقم 

ولا يمانع عملاؤنا من تزويد المصلحة بالمستندات المؤيدة، كذلك ورد  ،افات مستنديً من حدوث تلك المصروبعد التأكد 

" أن بعض المنشآت تقوم بصرف المصروفات  على سؤال المستفتي الذي ذكر فيه اهـ ردً 9/3/1424وتاريخ  22644بالفتوى رقم 

 والتي لم تخصم من قبل أرباحصرفت فيها يتم خصم هذه المصروفات من أرباح السنة التي نة السابقة فهل التي تخص الس

" ما يصرف من أرباح سنة لاحقة لتسديد ديون الشركة أو  :وقد أجاب سماحة الشيخ/ عبدالعزيز آل الشيخ بأن ،السنة السابقة "

للإجراءات  االمؤسسة عن سنة سابقة لا يحسب ضمن الوعاء الزكوي للسنة التي صرف فيها شريطة أن يكون صرفه مستوفيً 

 .النظامية المتبعة في هذا الشأن"

 وجهة نظر المصلحة  

المكلف لأنها عبارة عن إيجارات ومصاريف مستحقة غير مدفوعة، وتم تحميلها في السنوات السابقة  اعتراضلم تقبل المصلحة 

بخطاب معالي وزير  هـ المصادق عليه1433( لعام 1202ي رقم )ستئنافعلى قائمة الدخل، وقد تأيد إجراء المصلحة بالقرار الا

 .هـ12/9/1433( وتاريخ 7831المالية رقم )

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ا المبلغ يمثل مصروفات سنوات تم وذلك بحجة أن هذ ،ين للجنة أن المصلحة أضافت هذا البند إلى الوعاء الزكوي للمكلفتب

من إيرادات المكلف مما يؤدي إلى لسنوات السابقة في اوبما أن هذه المصروفات كانت المصلحة تقبل بحسمها  ،ستردادهاا

ستردادها فيه، لذلك فإن اللجنة عتبر إيرادات في العام الذي تم استرد ت  وعائه الزكوي بهذه المصروفات، فإنها حينما ت  تخفيض 

في للمكلف لكن يحق و ،هـ1428سترداده، أي في عام لى الوعاء الزكوي للمكلف في سنة اتؤيد المصلحة في إضافة هذا البند إ
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عتبار أنها سحوبات التي تمت خلال العام على الى المالوقت نفسه السماح بحسم حسابه الجاري المدين أول العام بالإضافة إ

   .هذه المصروفات المستردةتخفيض ل

 

 القــــــــــرار

من  هـ1429هـ حتى 1427ن للأعوام م الزكويالربط  على)أ( مؤسسة  /المكلف المقدم من عتراضالاقبول  :أولًا 

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛الناحية الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛( ريال100,000في حدود رأسماله بمبلغ )إلا تأييد المصلحة في عدم حسم جاري المالك المدين  -1

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛لزكويتأييد المصلحة في إضافة بند الأرصدة الدائنة للوعاء ا -2

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛عدم الاستجابة لمطالبة المكلف لبند الأصول الثابتةتأييد المصلحة في  -3

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛ستهلاكة لمطالبة المكلف لبند فروقات الاتأييد المصلحة في عدم الإستجاب -4

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛ات من الوعاء الزكوي للمكلفستثمارتأييد المصلحة في عدم حسم بند الا -5

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛ستجابة لمطالبة المكلف بحسم الأرباح الرأسمالية من وعائه الزكويتأييد المصلحة في عدم الا -6

ري المدين تأييد المصلحة في إضافة بند مصروفات سنوات سابقة للوعاء الزكوي للمكلف بعد تخفيضه بالحساب الجا -7

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛أول العام والمسحوبات خلال العام

من أحقية كل من  وتعديلاتها 1370لعام  393( من القرار الوزاري رقم 12على ما تقضي به المادة ) بناءً   ا:ثالثً 

الزكوية الضريبية خلال  يةستئنافالاإلى اللجنة  امسببً  ستئنافعلى القرار الابتدائي بتقديم الا عتراضالاالمصلحة والمكلف في 

 اأو تقديم ضمانً  ،ه بسداد الزكاة المستحقة عليهاستئنافعلى أن يقوم المكلف قبل قبول من تاريخ استلام القرار،  اين يومً ثلاث

من تاريخ  اين يومً ثعلى هذا القرار خلال ثلا عتراضالافإنه يحق لكلا الطرفين  ،الابتدائية عتراضالالقرار لجنة  اللمصلحة طبقً  ابنكيً 

 .بالرياض يةستئنافالامباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة  ستئنافالاوذلك بتقديم   ،استلامه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


